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ANUNCI 

En compliment del que disposa l'article 17 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que 
aprova el Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, per a les ordenances fiscals, 
s’anuncia que l’Ajuntament en sessió del Ple de data 28 d'octubre de 2024 ha aprovat, entre 
d’altres, els acords següents: 

 
 

“PRIMER.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2025 la imposició i ordenació de la 
taxa per la prestació del servei de recollida dels residus municipals d’origen domèstic, i 
segons l’annex que s’adjunta al present acord: 
 
- Ord. Fiscal núm. 31   Taxa per la prestació del servei de recollida dels residus municipals 

d’origen domèstic 
 
SEGON.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament l’anterior acord provisional, 
així com el text complet d’aquesta durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del 
dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Durant el període d’exposició pública de l’ Ordenança, els qui tinguin un interès directe en els 
termes previstos a l’article 18 del RDL 2/2004 del TR de la LRHL, podran examinar l’expedient 
i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició 
pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament 
aprovats. 
 
TERCER.- Publicar en el Butlletí Oficial de la Província els acords definitius que, un cop 
transcorregut el període d’exposició pública, procedeixi adoptar, així com el text de 
l’Ordenança fiscal.” 

 

Dins del termini d’exposició al públic dels acords provisionals de modificació i imposició i 
ordenació de les ordenances fiscals i prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari que 
hauran de regir a partir de la data 1 de gener de 2025, s’han presentat al·legacions. 

De conformitat amb l'article 17.3 del RDL 2/2004, el Ple de l'Ajuntament en sessió de 27 de 
desembre de 2024 ha estimat algunes al·legacions i desestimat d’altres, i ha aprovat 
definitivament l’acord d’aprovació provisional de la imposició i ordenació de l’ordenança fiscal 
núm. 31 del dia 28 d’octubre de 2024, amb les modificacions estimades, adoptant els següents 
acords: 

 “PRIMER.- Estimar les al·legacions presentades el 9 de desembre de 2024 per Meritxell 
Farré Aguilar, actuant en nom i representació d’Aigües de Barcelona, Empresa 
Metropolitana de Gestió del Cicle Integral de l’Aigua, S.A., en temps i forma a l’ordenança 
fiscal núm. 31 Taxa per la prestació del servei de recollida dels residus municipals, ja que 
s’ha comprovat que són únicament concrecions del text de l’ordenança fiscal núm. 31, 
que aclareixen diferents qüestions dels articles que regulen la quota tributària i normes 
de determinació (art. 5), les reduccions (art.7) i la gestió (art.10). 
 
SEGON.- Desestimar les al·legacions presentades el 20 de desembre de 2024 per Irene 
Pardo Romera, en condició de regidora-portaveu del Grup Popular municipal pels motius 
següents: 
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 - La taxa s’aprova per donar compliment a la Llei 7/2022, del 8 d’abril, de residus i sòls 
contaminats per a una economia circular. Aquesta llei obliga els ajuntaments a tenir una 
taxa per finançar el 100 % del cost del servei de recollida de residus (article 11.3), que, 
a més, ha de permetre implantar sistemes de pagament per generació, cosa que suposa 
que, a la llarga, les entitats locals hauran de tendir a incorporar elements que tinguin en 
compte el comportament de la ciutadania en la generació de residus. 
 
- És una taxa diferent de la TMTR. La gestió de residus comprèn la recollida, el transport 
i el tractament dels residus. La recollida i el transport són competència de l’Ajuntament, 
que és qui gestiona el servei i la taxa. En el cas del tractament, la competència i gestió 
és metropolitana i se n’encarrega l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 
 
TERCER.- Aprovar definitivament l’acord provisional d’imposició i ordenació de 
l’ordenança fiscal núm. 31 Taxa per la prestació del servei de recollida dels residus 
municipals per a l'exercici 2025 adoptat pel Ple de l'Ajuntament en data 28 d'octubre de 
2024, modificat per les al·legacions estimades anteriorment, d’acord amb l’annex. 
 

QUART.- Publicar en el Butlletí Oficial de la Província l’acord definitiu així com el text de 
l’ordenança modificada.” 

 

 

Sant Adrià de Besòs, 27 de desembre de 2024 
 
L’alcaldessa 
 
 
 
 
 
Filomena Cañete Carrillo 
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ANNEX 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 31 

 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA DELS RESIDUS 
MUNICIPALS D’ORIGEN DOMÈSTIC 

 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 

 

En ús de les facultats concedides pels articles 4 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril 
reguladora de les bases de règim local i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 

2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 

d’aquest text legal i amb l’article 11 de la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls 
contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes específiques, 
diferenciades i no deficitàries, per la prestació dels serveis municipals de recollida i 

transport dels residus domèstics generats en els domicilis particulars, i que es regiran per 

la present Ordenança. 

 

Article 2. Fet imposable 

 

El fet imposable d’aquesta taxa és la prestació del servei municipal de recollida i transport 

dels residus domèstics generats en els domicilis particulars i el seu trasllat a les 

instal·lacions de tractament, d’acord amb criteris mediambientalment sostenibles i de 
protecció de la salut. 

 

 Article 3. Subjectes passius 

 

3.1. Són subjectes passius de la taxa, a títol de contribuents, les persones físiques i 

jurídiques i altres entitats de l’article 35 de la Llei general tributària, que tinguin la condició 

de productors o posseïdors de residus municipals generats als domicilis particulars i 

beneficiaris del servei municipal de recollida de residus de recepció obligatòria, quan figuri 

al seu nom el contracte de subministrament domiciliari d’aigua potable. 

3.2. Si el contribuent no és el titular del contracte de subministrament domiciliari d’aigua 
potable, el propietari del bé immoble tindrà la consideració de subjecte passiu en concepte 

de substitut. 

 

Article 4. Responsables 

 

4.1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals 

en la Llei general tributària. 

 

4.2. La derivació de responsabilitat requereix que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
el corresponent acte administratiu en els termes previstos en la Llei general tributària. 
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4.3 Les obligacions tributàries pendents s’exigiran per l’Ajuntament als successors de les 
persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 

general tributària. 

 

Article 5. Quota tributària de la taxa i normes de determinació 

 

5.1. La quota tributària d’aquesta taxa es determina d’acord amb els criteris següents: 

 

A. Els subjectes passius que siguin titulars de contractes de subministrament d’aigua per a 
ús domèstic destinats a domicilis particulars: 

 

a) Habitatges de tipus A i B-C o el seu equivalent segons diàmetre: 

 

◼ fins a un consum de 6 metres cúbics al mes     ...............................             D11 

◼ per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 ..................... D12 

◼ per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 ................... D13 

◼ per a un consum de més de 18 metres cúbics ................................... D14 

 

 

b) Habitatges de tipus D-E o el seu equivalent segons diàmetre: 

 

◼ fins a un consum de 6 metres cúbics al mes ..................................... D21 

◼ per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 .................... D22 

◼ per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 .................. D23 

◼ per a un consum de més de 18 metres cúbics ................................... D24 

 

c) Habitatges de tipus F-G-H-I o el seu equivalent segons diàmetre: 

◼ fins a un consum de 6 metres cúbics al mes ...................................... D31 

◼ per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 ..................... D32 

◼ per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 ................... D33 

◼ per a un consum de més de 18 metres cúbics ................................... D34 

 

 

Els tipus d’habitatges corresponen als definits en el Reglament del servei metropolità del 
cicle integral de l’aigua. 

B. Per als subjectes passius que disposin del servei de subministrament domiciliari d’aigua 
per mitjà d’aforament, destinats a domicilis particulars, la quota tributària és la mateixa 

que es fixa a l’apartat A) per als habitatges de tipus A i B-C, en funció del cabal contractat. 

 

En els supòsits d’edificis d’habitatges amb aforament general o comptador general, 
s’aplicaran tantes quotes com habitatges hi hagi, una vegada calculat el consum mitjà 
mensual per habitatge objecte de subministrament. 

5.2. A l’efecte de l'apartat 1 d'aquest article, per consum s’entén la facturació mensual 
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mitjana del subministrament domiciliari d’aigua durant els dotze mesos transcorreguts fins 
al 30 de setembre de l'exercici anterior a la meritació de la taxa. 

5.3. En el cas de subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament 

d’aigua s’aplicarà, inicialment, la quota corresponent a un consum de més de 6 i fins a 12 
metres cúbics al mes. L’any següent s’aplicaria la quota d’acord amb el punt 1 d’aquest 
article, sempre i quan hi hagi com a mínim 90 dies de consum facturat fins al 30 de 

setembre de l’exercici anterior a la meritació de la taxa. 

Quan es fa un canvi de nom s’entén que no existeix una nova contractació del servei si no 
es dona de baixa el contracte anterior. Per tant, la quota de la taxa en aquest últim cas serà 

la que correspongui d’acord amb l’apartat 1 d’aquest article. 
 

5.4. En el supòsit de fuites degudament comprovades per l’entitat subministradora 

s’aplicarà la mateixa tarifa del període anterior si per raó de la fuita d’aigua la tarifa 
aplicable s’hagués modificat. 

 

5.5. Les quotes tributàries de la taxa del servei de recollida de residus municipals generats 

als habitatges particulars en funció del tipus d’habitatge i els trams de consum establerts 
en l’apartat primer d’aquest article són les següents: 

 

 

Tipus d’habitatge i consum Quota (€) 
D11 43,93 € 

D12 70,28 € 

D13 79,07 € 

D14 96,64€ 

D21 87,85€ 

D22 142,32€ 

D23 175,70€ 

D24 219,63€ 

D31 105,42€ 

D32 175,70€ 

D33 219,63€ 

D34 263,55€ 

 

 

5.6. Només és exigible la part de quota corresponent al període en què, dins del període 

impositiu, hagués estat contractat el servei de subministrament domiciliari d’aigua, amb 
independència de qui figuri com a titular del contracte. 

 

 

Article 6. Reducció per participació en la separació de residus i ús de les 
deixalleries 

 

S’aplica una reducció fins a un 14% sobre la quota en funció de l’ús de les deixalleries, tant 
fixes com mòbils, que es determina en base al nombre de visites a les deixalleries per 
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aportar residus, durant l’exercici d’acord amb el barem següent: 

 

 

Ús de les deixalleries Reducció 

De 0 a 1 vegades 0 % 

2 vegades 1 % 

3 vegades 2 % 

4 vegades 3 % 

5 vegades 4 % 

6 vegades 5 % 

7 vegades 6 % 

8 vegades 7 % 

9 vegades 8 % 

10 vegades 9 % 

11 vegades 10 % 

12 vegades 11 % 

13 vegades 12 % 

14 vegades 13 % 

15 o més vegades 14% 

 

 

Un cop finalitzat l’exercici, l’Ajuntament aprovarà la relació per a l’aplicació de les 
reduccions als contribuents que siguin titulars de contractes de subministrament individual 

d’aigua per a ús domèstic destinats a domicilis particulars en funció de l’ús que hagin fet 
de les deixalleries, i es procedirà a abonar l’import resultant de la reducció. Aquest import 
s’abonarà mitjançant la factura de l’aigua. 

Per gaudir de la reducció s’hauran de declarar, de manera fefaent i dins el període establert 

per a l’autoliquidació de la quota anual, les circumstàncies que permetin gaudir de la 
reducció. Les sol·licituds de reduccions presentades amb posterioritat tindran efecte en 

l’exercici següent. 

 

Per obtenir la reducció, el subjecte passiu haurà d’acreditar que la identitat del titular del 
contracte de subministrament d’aigua i del sol·licitant de la reducció és la mateixa. 

 

Article 7. Altres reduccions 

 

7.1. Els subjectes passius que tinguin reconegut el benefici de la facturació especial del 

servei de subministrament domiciliari d’aigua potable per habitatges en els quals 
convisquin el nombre de persones previst al Reglament del servei metropolità del cicle 

integral de l’aigua, gaudiran d’una reducció del 5 % de la quota de la taxa per cada persona 

addicional. Per gaudir d’aquesta reducció cal haver obtingut la corresponent ampliació de 
trams del cànon de l’aigua per part de l’ACA. 

 

També es gaudeix d’una reducció del 5 % de la quota per cada persona de la llar amb un 
grau de discapacitat igual o superior al 75 % o amb un nivell III de grau de dependència, 
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reconegut per resolució de l’Institut Català d’Assistència i Serveis Socials. 

 

En cap cas la quota que s’aplica per habitatge pot ser inferior a la corresponent a un consum 
de fins a 6 metres cúbics al mes del tipus de subministrament contractat. 

 

Per obtenir aquesta facturació especial cal que alguna de les persones que conviuen a 

l’habitatge sigui titular del contracte. En cas que no sigui així, cal regularitzar la situació 
contractual amb l’entitat subministradora. 

 

7.2. Gaudeixen d’una reducció del 50 % de la quota de la taxa els contribuents que siguin 
titulars de contractes de subministrament d’aigua per a ús domèstic destinats a domicilis 
particulars, i que siguin beneficiaris del cànon social de l’Agència Catalana de l’Aigua en 
qualsevol de les circumstàncies previstes. 

 

7.3 Disposaran d’una reducció del 100% de la quota d’aquesta taxa les persones titulars de 
contractes de subministrament domiciliari d’aigua potable que es trobin en situació 

d’exclusió residencial, d’acord amb allò previst a la Llei 24/2015, del 29 de juliol, de mesures 
urgents per a afrontar l'emergència en l'àmbit de l'habitatge i la pobresa energètica o de 

vulnerabilitat, apreciada pels serveis socials municipals.  

 

Els serveis municipals competents han d’emetre informe acreditatiu de la situació 
d’exclusió residencial o de vulnerabilitat descrites a l’apartat anterior i l’han de remetre a 
l’entitat subministradora del servei domiciliari d’aigua, per tal que aquesta apliqui 

directament la reducció de la taxa a la persona titular del contracte corresponent.  

 

La reducció té efectes des de la data de notificació de la situació d’exclusió residencial o 
vulnerabilitat a l’entitat subministradora i es perllongarà fins que es modifiqui la situació 

d’exclusió residencial o de vulnerabilitat.  

 

Article 8 Meritació i període impositiu 

 

8.1. La taxa es merita i és exigible el primer dia del període impositiu. 

 

8.2. El període impositiu s’inicia l’1 de gener i conclou el 31 de desembre, excepte el que es 

preveu en l’apartat següent. 

8.3. Respecte als subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament 

domiciliari d’aigua potable, el període impositiu s’inicia en el moment d’aquesta 
contractació. 

 

 

Article 9. Gestió de la taxa i obligacions formals dels subjectes passius 

 

9.1 La taxa s’exigeix a través del sistema d’autoliquidació. 
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9.2 Els subjectes passius poden dur a terme el compliment de les seves obligacions 

materials i formals a través de les companyies amb les quals hagin contractat el servei 

d’abastament d’aigua potable, d’acord amb el que preveu l’article següent. 
 

9.3  Els obligats tributaris han de presentar les declaracions relatives a les circumstàncies 

o elements que puguin afectar la determinació o quantificació de la taxa amb 

anterioritat a la seva meritació. 

 

Article 10. Gestió mitjançant les entitats subministradores d’aigua potable 

 

10.1 Amb la finalitat de garantir el dret del contribuent, previst al número 2 de l’article 3 

de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributaria, de limitació dels costos 

indirectes derivats del compliment de les obligacions formals en l’aplicació del sistema 
tributari, els subjectes passius podran donar compliment a les seves obligacions 

materials i formals a través de les companyies amb les quals hagin contractat el servei 

d’abastament domiciliari d’aigua potable 

10.2 En virtut dels convenis que se signin amb les entitats subministradores d’aigua 
potable, per aquest Ajuntament, les companyies subministradores hauran 

d’incorporar a la factura del servei que presten, la quota de la taxa corresponent als 

subjectes passius. 

10.3 La incorporació de la taxa municipal al rebut es realitzarà d’acord amb el que preveu 
l’article 132 del Reglament metropolità del cicle integral de l’aigua, com a concepte 
independent del consum d’aigua, i d’acord amb el model aprovat per l’Administració 
corresponent. 

 

10.4 L’import aplicable es limita a la fracció de quota anual que correspongui en funció 
del nombre de períodes de facturació per any que tingui establert cada entitat 

subministradora. 

10.5 Quan sigui aplicable el sistema de gestió de la taxa mitjançant les entitats 

subministradores d’aigua potable i quan en dividir la quota anual entre el nombre de 

rebuts que es giren en un any el resultat sigui un número amb més de dos decimals, es 

facturarà l’import arrodonit al segon decimal inferior, és a dir, el que resulti de 
prescindir del tercer decimal i els següents. 

 

10.6 Les entitats subministradores han de liquidar i ingressar a l’Ajuntament o a les 
entitats supramunicipals en les que estigui integrat, les quantitats efectivament 

percebudes en concepte de quota o fracció de quota de les taxes, en els terminis i de 

la manera que s’estableixin per la corresponent Administració en la que es realitzi 
l’ingrés. Si el titular del contracte de subministrament d’aigua no satisfés l’import de la 
taxa a l’empresa subministradora, aquesta quedarà exonerada del deute tributari i 
donarà compte de la falta de pagament a l’Ajuntament, el qual realitzarà les actuacions 
corresponents per a procedir al seu cobrament. 

10.7 Com a compensació dels costos que els produeixi la gestió de la taxa en els termes 

previstos en aquesta ordenança, les entitats subministradores percebran una 

compensació que es determinarà per l’Administració en la que sigui ingressada la 
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recaptació de la taxa. 

 

10.8 L’Administració en la que sigui ingressada la recaptació de la taxa pot donar 
instruccions complementàries a les companyies subministradores per a l’aplicació del 
sistema de gestió previst en aquest article. 

 

 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta ordenança fiscal entra en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de 

la Província de Barcelona. Començarà a aplicar-se l’1 de gener del 2025 i serà vigent fins 
que es modifiqui o es derogui expressament. 
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